5
ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета по обеспечению доступа негосударственных организаций к предоставлению социальных услуг в Омской области
(далее – Координационный совет) № 6

Дата и время проведения:	 30 октября 2017 года, 9.00 час.

Место проведения:	Правительство Омской области
	ул. Красный Путь, 1, каб. 322

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
Заместитель Председателя Правительства Омской области, председатель Координационного совета В.Б. Компанейщиков

СЕКРЕТАРЬ:
Заместитель Министра труда и социального развития Омской области Е.В. Шипилова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Координационного совета:

	Министр труда и социального развития Омской области, заместитель председателя Координационного совета
	В.В. Куприянов

	Председатель Омской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов
	Е.И. Белов

	Заместитель Министра здравоохранения Омской области – начальник управления организации оказания медицинской помощи женщинам и детям Министерства здравоохранения Омской области
	О.Н. Богданова

	Министр образования Омской области
	Т.В. Дернова

	Председатель региональной общественной организации "Омский союз деловых женщин", председатель правления Ассоциации содействия развитию ремесел и поддержки семьи "Ресурсный центр семьи"
	И.К. Живаева

	Начальник Главного управления внутренней политики Омской области
	М.М. Каракоз

	Министр по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области
	Д.О. Крикорьянц

	Председатель Омской региональной общественной организации "Центр инноваций социальной сферы"
	И.В. Сербина

	Председатель Омского областного отделения общественной организации "Союз женщин России"
	Т.Г. Синичникова

	Министр имущественных отношений Омской области
	Б.А. Смольников

	Начальник Главного управления информационной политики Омской области
	С.В. Сумароков

	Председатель правления Омской региональной общественной организации "Центр развития общественных инициатив"
	З.В. Тикунова

	Заместитель Министра финансов Омской области
	О.В. Шипитько

Приглашенные:

	Заместитель Министра культуры Омской области
	О.Н. Акимова

	Первый заместитель директора департамента общественных отношений и социальной политики Администрации города Омска
	О.А. Донник

	Заместитель Главы Любинского муниципального района Омской области
	Е.А. Кириенко

	Начальник управления поддержки предпринимательства Министерства экономики Омской области
	А.Е. Осминин

	Первый заместитель Главы Калачинского муниципального района Омской области
	А.В. Ряполов

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об исполнении решений Координационного совета по обеспечению доступа негосударственных организаций к предоставлению социальных услуг в Омской области.
2. О реализации плана мероприятий по обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление услуг населению, на 2016 – 2020 годы. О результатах анализа принятых нормативных правовых актов Омской области и правоприменительной практики на предмет наличия барьеров к доступу социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО) к бюджетному финансированию оказания услуг в сфере образования.
3. Анализ результатов оказания поддержки некоммерческим организациям, оказывающим информационно-методическое и ресурсное сопровождение деятельности СОНКО, центрам инноваций в социальной сфере в части обеспечения доступа СОНКО к оказанию услуг в социальной сфере и внедрению конкурентных способов оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере.
4. О развитии волонтерского движения и добровольчества, привлечении добровольцев и добровольческих организаций государственными и муниципальными учреждениями, негосударственными организациями и подготовке рекомендаций для тиражирования лучших практик работы.

1. "Об исполнении решений Координационного совета по обеспечению доступа негосударственных организаций к предоставлению социальных услуг в Омской области".
ДОКЛАДЧИК: Е.В. Шипилова.
ВЫСТУПИЛИ: В.Б. Компанейщиков, В.В. Куприянов.
РЕШИЛИ:
1. Информацию по вопросу "Об исполнении решений Координационного совета по обеспечению доступа негосударственных организаций к предоставлению социальных услуг в Омской области" принять к сведению.
2. Министерству труда и социального развития Омской области (далее – Минтруд) подготовить проект указа Губернатора Омской области "О внесении изменений в Указ Губернатора Омской области от 5 сентября 2016 года № 156" в части включения в состав Координационного совета представителей негосударственных организаций.
3. Выполненные поручения, данные по итогам заседаний Координационного совета, снять с контроля:
- пункт 4 вопроса № 1 "Проработать вопрос о финансировании в 2017 году подпрограммы "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Омской области" государственной программы Омской области (далее – ГП) "Социальная поддержка населения", утвержденной постановлением Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 256-п "Об утверждении государственной программы Омской области "Социальная поддержка населения", в объеме не ниже, чем в 2016 году, и выделении дополнительно 10 млн. руб. ежегодно на реализацию дополнительного мероприятия "Предоставление поддержки органам местного самоуправления Омской области на реализацию муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций" (протокол от 26 сентября 2016 года);
- пункт 4 вопроса № 2 "Провести собеседования с СОНКО (по соответствующим направлениям), которые в ходе социологического исследования выразили согласие на постоянной основе оказывать услуги в социальной сфере, направить в Минтруд информацию о результатах проделанной работы" (протокол от 26 января 2017 года);
- пункт 5 вопроса № 2 "Направить в Минтруд предложения в план проведения семинаров для СОНКО с участием представителей органов государственной власти, местного самоуправления, негосударственных организаций и экспертов на 2017 год (с указанием наименования мероприятия, тем выступлений (лекций, тренингов и т.д.), категории участников, организаторов и сроков проведения) в целях обучения СОНКО, выразивших согласие оказывать услуги в социальной сфере" (протокол от 26 января 2017 года);
- пункт 3 вопроса № 4 "Совместно с СОНКО провести в рамках своей компетенции анализ тарифов на услуги в социальной сфере на предмет их экономической обоснованности" (протокол от 26 января 2017 года);
- подпункт 2 пункта 2 вопроса № 2 "Довести до членов Координационного совета и СОНКО сведения о начале проведения оценки регулирующего воздействия в отношении проекта закона Омской области "О внесении изменений в Закон Омской области "Об отдельных вопросах установления налоговой ставки в размере 0 процентов для индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и (или) патентную систему налогообложения" (протокол от 29 марта 2017 года);
- пункт 3 вопроса № 2 "Внимательно рассмотреть проект закона" (протокол от 29 марта 2017 года);
- пункт 2 вопроса № 1 "Рассмотреть распоряжение Правительства Российской Федерации от 19 июня 2017 года № 1284-р" (протокол от 7 июля 2017 года);
- пункт 3 вопроса № 1 "Рассмотреть проект Плана проведения семинаров для СОНКО на II полугодие 2017 года (далее – План) и направить в Минтруд предложения по дополнению Плана мероприятиями в рамках своей компетенции" (протокол от 7 июля 2017 года);
- пункт 4 вопроса № 1 "Направить в Минтруд информацию по пункту 4 вопроса 2 "Провести собеседования с СОНКО (по соответствующим направлениям), которые в ходе социологического исследования выразили согласие на постоянной основе оказывать услуги в социальной сфере, направить в Минтруд информацию о результатах проделанной работы" протокола заседания Координационного совета от 26 января 2017 года" (протокол от 7 июля 2017 года);
- пункт 5 вопроса № 1 "Направить в Минтруд информацию по пункту 3 вопроса № 4 "Совместно с СОНКО провести в рамках своей компетенции анализ тарифов на услуги в социальной сфере на предмет их экономической обоснованности" протокола от 26 января 2017 года" (протокол от 7 июля 2017 года);
- пункт 6 вопроса № 1 "Направить в Минтруд предложения по составу Координационного совета (Указ Губернатора Омской области от 5 сентября 2016 года № 156)" (протокол от 7 июля 2017 года);
- пункт 2 вопроса № 2 "Рассмотреть возможность участия в переговорных площадках, проводимых Омской региональной общественной организацией "Центр инноваций социальной сферы" в рамках программы "Эффективное управление муниципальным образованием" (протокол от 7 июля 2017 года);
- пункт 3 вопроса № 2 "Проинформировать СОНКО о ежегодном всероссийском конкурсе публичных годовых отчетов СОНКО "Точка отсчета" (в том числе через размещение информации на сайтах в сети Интернет)" (протокол от 7 июля 2017 года);
- пункт 2 вопроса № 3 "Проработать вопрос об организации повышения квалификации и профессиональной переподготовки государственных гражданских и муниципальных служащих Омской области, работников государственных и муниципальных учреждений Омской области, оказывающих населению услуги в социальной сфере, по дополнительным профессиональным программам, включающим вопросы взаимодействия с СОНКО и привлечения СОНКО к оказанию услуг в социальной сфере" (протокол от 7 июля 2017 года);
- пункт 2 вопроса № 4 "Рекомендовано завершить формирование организационных условий для содействия оказанию СОНКО услуг в социальной сфере" (протокол от 7 июля 2017 года);
- пункт 3 вопроса № 4 "Провести селекторное совещание с заместителями глав муниципальных районов Омской области, курирующими вопросы поддержки СОНКО, по вопросам проведения конкурса среди муниципальных районов Омской области для предоставления субсидий по софинансированию муниципальных программ поддержки СОНКО (после утверждения постановления Правительства Омской области "О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 256-п")" (протокол от 7 июля 2017 года);
- пункт 2 вопроса № 5 "Проработать вопрос о возможности заключения концессионных соглашений в целях реализации проектов государственно-частного сотрудничества в социальной сфере" (протокол от 7 июля 2017 года).

2. "О реализации плана мероприятий по обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление услуг населению, на 2016 – 2020 годы. О результатах анализа принятых нормативных правовых актов Омской области и правоприменительной практики на предмет наличия барьеров к доступу СОНКО к бюджетному финансированию оказания услуг в сфере образования".
ДОКЛАДЧИК: Т.В. Дернова.
ВЫСТУПИЛИ: В.Б. Компанейщиков.
РЕШИЛИ:
1. Информацию по вопросу "О реализации плана мероприятий по обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление услуг населению, на 2016 – 2020 годы. О результатах анализа принятых нормативных правовых актов Омской области и правоприменительной практики на предмет наличия барьеров к доступу СОНКО к бюджетному финансированию оказания услуг в сфере образования" принять к сведению.
2. Министерству образования Омской области (далее – Минобразования) проработать вопрос о дополнительных мерах поддержки, в том числе имущественной поддержке, негосударственных организаций, в том числе СОНКО, осуществляющих деятельность в сфере образования.

3. "Анализ результатов оказания поддержки некоммерческим организациям, оказывающим информационно-методическое и ресурсное сопровождение деятельности СОНКО, центрам инноваций в социальной сфере в части обеспечения доступа СОНКО к оказанию услуг в социальной сфере и внедрению конкурентных способов оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере".
ДОКЛАДЧИКИ: З.В. Тикунова, И.В. Сербина.
ВЫСТУПИЛИ: В.Б. Компанейщиков, И.К. Живаева.
РЕШИЛИ:
1. Информацию по вопросу "Анализ результатов оказания поддержки некоммерческим организациям, оказывающим информационно-методическое и ресурсное сопровождение деятельности СОНКО, центрам инноваций в социальной сфере в части обеспечения доступа СОНКО к оказанию услуг в социальной сфере и внедрению конкурентных способов оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере" принять к сведению.
2. Органам исполнительной власти Омской области оказывать содействие ресурсным центрам поддержки СОНКО и Центру инноваций в социальной сфере в организации и проведении мероприятий по вопросам обеспечения доступа СОНКО к оказанию услуг в социальной сфере.

4. "О развитии волонтерского движения и добровольчества, привлечении добровольцев и добровольческих организаций государственными и муниципальными учреждениями, негосударственными организациями и подготовке рекомендаций для тиражирования лучших практик работы".
ДОКЛАДЧИКИ: М.М. Каракоз, Д.О. Крикорьянц.
ВЫСТУПИЛИ: В.Б. Компанейщиков, Т.В. Дернова, И.К. Живаева, З.В. Тикунова.
РЕШИЛИ:
1. Информацию по вопросу "О развитии волонтерского движения и добровольчества, привлечении добровольцев и добровольческих организаций государственными и муниципальными учреждениями, негосударственными организациями и подготовке рекомендаций для тиражирования лучших практик работы" принять к сведению.
2. Министерству по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области (далее – Минспорт) организовать реализацию проекта "Школа волонтера" по различным направлениям добровольческой деятельности с участием представителей СОНКО (срок – ежеквартально в течение 2018 года);
3. Минспорту, Минобразования, Минтруду, Министерству культуры Омской области, Министерству здравоохранения Омской области, Главному управлению внутренней политики Омской области проработать возможность использования электронной платформы сопровождения добровольческой деятельности "Добровольцы России" (добровольцыроссии.рф) с целью привлечения добровольцев и добровольческих организаций государственными и муниципальными учреждениями, негосударственными организациями (срок – постоянно в течение 2018 года).
4. Минспорту, Минобразования, Главному управлению внутренней политики Омской области совместно с СОНКО проработать и рассмотреть на следующем заседании Координационного совета (декабрь 2017 года) вопрос о развитии студенческих движений.
5. Главному управлению информационной политики Омской области совместно с органами исполнительной власти Омской области и общественными организациями подготовить проект медиаплана в целях проведения информационной кампании, направленной на популяризацию деятельности добровольческих организаций, в срок до 10 ноября 2017 года.

Заместитель Председателя Правительства
Омской области, председатель
Координационного совета 	 В.Б. Компанейщиков

Заместитель Министра труда и
социального развития Омской области,
секретарь Координационного совета 	   Е.В. Шипилова